(Következik a székes-fehérvár i k á p t a l a n 1262-ki ok-
m á n y a , mint a lább 20. sz. a.) 

Yt igitur p re fa t a s possessiones dictum Monasterium 
nostrum possit perpetuo et paeifice poss ide re , in confirma-
cionem donacionis premisse presentes l i t teras in testimonium 
darl fecimus sigilli nostr i dnplicis munimine roboratas . Dá-
tum per manus magis t r i F a r k a s i j Elect i Albensh Ecclesie 
aule nostre Vice*Cancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno 
Domini MCCLX. sccundo, Regni autem nostri anno vicesimo 
octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

t 

18. 

István ifjabb kirúly Mihály grófnak Patak várában egy to-
ronyt adományoz 1262. 

Nos S tephanus Dei grac ia Rex primogeniíus I l lustr is 
Regis H u n g a r i e , Dux T r a n s i l a a n u s memorie commendantes 
significamus vniuersis presencium per t eno rem: Quod nos 
quamdam turr im in castro nostro de Potok ex pa r t e septem-
tr ional i ex i s t en t em, nondum p r e f e c t a m , sub nostro nomine 
const ructam Comiti Michaeli fitio Ubul fideli nostro perpetuo 
duxerimus conferendam. I ta quod eam perficiat i p s e , idem 
perpetuo poss idea t , et filiis suis imposterum rel inquendi li-
beram hafceat facul ta tem \ i ta eciam , quod si Domino eonce-
dente Regnum fuer i t in tranquil lo, dictus Michael Comes et 
filii sui possessores dicte turr is in nullo judic io Castel lani 
ipsius cas t r i a d s t a r e t enean tu r ; si vero aliquid sinistri eue-
nerit , quod tamen a b s i t , iudicio Castel lani ips ius castr i ad-
s ta re teneantur , sicut alii in eodem castro commorantes ; et 
inc is te rn is par tém habean t communiter cum eisdem. Pre te rea 
concessimu*, quod cum idem Michael Comes vei sui filii vi-
ctualia seu a l ia quecunque pro utilitate dicte turr is et suo-
rum a d ipsum castrum t ransfer re voluerint, nullum tributum 
nul lamque mulctam vei tr icesimam in al iquibus locis tribu-
torum d a r e teneantur . Dá tum in ponté Ruchard feria sexta 
post íes tum Sancti Georgii, anno Domini M°CC° sexages imo 
eecundo. 

(Kaprinay kézirataiból, 4. B. I. köt. 17. 1.) 

19. 

IV. Crbán pápa Fülöpnek zágrábi püspöknek, ki esztergami 
érseknek postuláltatott , megengedi, hogy az esztergami egyház 

kormányát ideiglenesen átvegye. 1262. 

Urbánus Episcopus etc. venerabil i f ra t r i Phil ippo Epi-
scopo Zagabr iens i salutem etc. P re sen t a t am nobis postula-
tionem de te in Strigoniensi Ecc le s i a , pastor is dest i tuta so-
l a t i o , ce l eb ra t am, per venerabi lem f ra t rem . . . Episcopum 
Penest r inum, et dilectos filios nostros I. Por tuensem Electum 
et 0 . Sancte Marié in V i a L a t a Diaconum Cardinalem, secun-
dum laudabilem Ecclesie Komane consvetudinem examinar i 
fecimus diligenter. Et licet compertum fuei i t per examina-
tionem hu iusmodi , postulat ionem eandem concordem et ca-
nonicam ext i t i sse ; nosque noverímus, quod ex tuis magnifi-
cis meritis te maiora decerent, et amplioribus esses honoribus 
a t t o l endus , tamen iura et s ta tu tum Sedis Apostolice super 
hoc edita servari volentes , admit tere distulimus postulatio-
nem ipsam ad prcsens eam relinquentes, donec personali ter 
ad predic tam sedem accesser is , in suspenso. Ceterum cum 
no l imus , quod eadem Ecclesia pa t ia tur ob defectum regi-
minis aliquod de l r imentum, propter urgentem necessi ta tem 
ac evidentem uti l i tatem ipsius te in p rocura torem dicte Stri-
goniensi Ecclesie concedentes , curam et admiuis t rat ionem 
ipsius in spir i tual ibus et temporal ibus tibi auctor i ta te presen-
tium duximus commit tendam, f ra terni ta t i tue per Apostol ica 
scripta m a n d a n t e s , quatenus infra fes tum Sancti Iacobi Apo-
stoli proximo futurum ad presentiam nostram personal i te r 
accedere non postponas : alioquin procurat ionem et admini-
strationem huiusmodi finire volumus eo ipso. Dátum Viter-
bii I I I . Idus Ianuar i i . Pontif icatus nostri anno primo. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theicer id. m. I. k 243. 1.) 

20. 

A székesfehérvári káptalan bizonyságlevele, hogy Pykud, Coz-
mach özvegye, Tamási és Petur cl nevü jószágait a pannonhalmi 

apátságnak hagyományozza. 1262. 

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus presentes litte-
ras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuer 
sorúm noticiam harum serie volumus peruenire , guod con-
stitutis coram nobis domina Pykud filia Petri filii Comitis 
Leustachij de genere Zak, relicta Cozmach filii Gug ab vna 
parte, f ratre Bonifacio monacho monasterii Saneti Martini 
de Sacro Monté Pannonié nomine et vice Abbatis et Mona-
sterii supradicti ex a l t é ra , eadem Pykud t e r ra s suas , qua-
rum vnam Tamasy vocatam a suo patre karissimo predicto 
Petro in matrimoniali copula secum t r ad i t am, et aliam Pe-
turd nuncupatam a suo socero Petro Ecclesie nostre quondam 
Preposito f ratre mariti sui dicti Cozmach sibi co l l a tam, vt 
d icebat , easdem metis undique distinctas pro optinendo 
eterne salutis brauio et ob remedium animarum karissimi 
patris sui Petri antedicti et Cozmach mariti sui, et eiusdem 
Prepositi ac filii eiusdem domine nomine Symonis super 
eadem terra Peturd interfecti prenotato monasterio in eo-
dem pleno iu re , sicut ipsa domina possedit , contulit et do-
nauit perpetuo possidendas, consenciente karissima filia 
sua dicta Albina uxore Petrus et permi t ten te , et ipsam do-
naciouem per predictam matrem súam factam personali ter 
pio desiderio coram nobis ad profectum approbante. Hoc 
interposi to , quod si voluntati ipsius domine Pykud placue-
r i t , apud ipsum monasterium conuersari , extunc sepedi-
ctum monasterium ad tempus uite sue, dando victum et ve-
stitum s ibi , utpote matrone piarum largicione elemosyna-
rum ipsum amplexant i tenebitur prouidere. In cuius rei 
memóriám presentes concessimus li t teras nostro sigillo com-
muuitas. Auno Domiui mil lesimo ducentesimo sexagesimo 

sec t indo , IIII-o Nonas Iunij . Magistro Paulo Ecclesie no-
stre El^cto aule Regie Vice-Cancellario, Gregorio Cantore, 
Fe l ic iano Custode, Michaele Decano existentibus. 

(IV. Béla király megerősítő okmányaiból, lásd fenebb 17. ez. a.) 

21. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy Széplak helységnek ré-
sze, melyet János, Belid fia, Herbord gróf nak, Osl fiának, elzálo-
gosított, kellő időben ki nem váltatván, az utóbbinak tulajdo-

nává vált. 1262. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omuibus Christ i fideli-
bus presencium inspectoribus sa lu tem in Domino. Noueri t 
vniuers i tas vestra , quod cum Iohannes filius Belid porcionem 
in uilla Zeplok ipsum con t ingen tem, scilicet sextam par tém, 
que decedente Nicolao filio Osl sibi fue ra t deuoluta, nostra-
rum l i terarum testimouio, Comiti Herbordo filio Osl f r a t r i suo 
pro viginti duabus marcis pignori obligasset, adueniente ter-
mino eiusdem possessionis redemcioni deputato, videlicet die 
Dominica, qua canta tur , .Esto Micli i"; nec idem Iobannes, nec 
aliquis consanguineorum suorum dictam possessionem redi -
mere curauer in t sex diebus coram nobis expectat i . Ynde ex 
obligacione sua dicta possessio cum omnibus vt i l i ta t ibus et 
attinenciis suis eidem Comiti Herbordo et suis beredibus est 
perpetuata . In cuius rei memóriám perpetuam presentes dedi-
mus l i t teras sigilli nostr i munimine robora tas . Anno Domini 
M n CC°LX° secundo. Chepano Prepos i to , Ju rkone Cantore, 
Hectore Custode existendo. 

A. B. C. D. 

(Az eredeti után Czech.) 

22. 

Több mosonyi várjobbágyok Staraduna nevü szigetüket a győri 
káptalan előtt a pannonhalmi apátnak vallják be. 1262. 

Capitulum Ecclesie Geuriensís omnibus Christi fideli-
bus preyens scriptum inspectnris salutem in Domino sempi-
ternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus per-
veni re , quod constitutis coram nobis Stephano filio Petri pro 
se et pro filiis suis Stephano ac Iacobo, Michaele filio Gues-
t r e d , Marcello filio Siluestri pro se et fratribus suis, Stephano 
et Nicolao, Pouca filio Iobanr.is de Vruzvar, Romano filio 
Voskan, Hermanno filio Sabus , Pousa filio Geyse pro se et 
pro Petk, Marco ac Nicolao filio Nicolai de villa Reugen, jo-
bagionibus castri Musuniensis ex vna p a r t e ; et fralribus 
Bonifacio et Henrico monachis Monasterii Saneti Martini de 
Sacro Monté Pannonié L o m í n e et vice Abbatis et Monasterii 
supra dicti ex a l t é r a , iidem Stephanus et consanguinei sui 
prenotuti quandam insulam suam hereditariam Staraduna 
vocatam cum omnibus vtilitatibus et attinenciis suis , siluis 
videlicet, fenetis, terra arabili ac piscatura Danubii pro modo 
longitudinisipsius insule eandem contingentis, a parte septem-
trionali terre Strigoniensis Ecclesie , ville sciiieet Pispuky, 
ab oriente vero et occidente terre eorundem virorum comme-
taneam , exeeptis tribus insulis suis aliis, Camara, Eurem et 
Polonatu uoeatis, vendideiunt pretato Abbati et monasterio 
pro quadraginta tribus marcis argenti coram nobis sibi plene 
persolutis iure perpetuo poss idendam, assumentes et obli-
gantes se, ut quieunque super eadem insula ac pertinenciis suis 
predictis dictum Ahbatem et Monasterium impetere vei mo-
lestare processu temporis a t temptare t , ipsos tunc eorum qui-
libet defendere et expedire tenebuntur propriis laboribus et 
expensis. In cuius rei testimonium ad peticionem par-
cium presentes concessimus litteras sigilli nostri munimioe 
robora tas , anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo 

secundo. Chepauo Prepos i to , Iu rkone Can to re , Hectore Cu-
stode existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

23. 

A győri káptalan bizonyságlevele, hogy Dénes, barátlii lakos, 
Barát-Sukuróban fekvő szőlejét a pannonhalmi apátságnak oda 

ajándékozta. 1262. 

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus l i t teras presen-
tes inspecluribus salutem in omnium Saluatore . Ad vniuer-
sorum noticiam harum serie volumus pe ruen i r e , quod con-
stitutis corani nobis W y d a fiiio Dionisi i , et J acobo f ra t re 
eiusdem Dionisii de villa Bara th ex una parte , et vene-
rabi l i pa t re domino F(avo) , A b b a t e Sanet i Martini de Sacro 
Monté Pannonié ex alia ; iidem Vida et Jacobu* a s se rue run t 
viua voce , quod prefa tus Dionisius. cum adhuc plena coipo-
ris sospitate f ruere tur , quandam uineam suam empticiam in 
Bara tsucurov in loco, qui Lult d ic i tur , exis tentem a meri-
ridie vinee nos t re , ab occidente uero vineis Monasterii San-
eti Martini contiguam , dicto Abba t i et Monasterio pro an ime 
sue remedio et perpetua elemosina contulit, et donauit , quam 
eciam donacionem ipsi Vida et Jacobus coram nobis a d plé-
num pio desiderio approbarun t . In cuius rei memóriám per-
pe tuam presentes coneessimus l i t teras sigiili nostri muni-
mine roboratas . Anno Domini millesimo dueentesimo sexa-
gesimo secundo. Cbepano Ecclesie nos t re Preposi to, Iurkone 
Can to re , Hectore Custode exis tent ibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

24. 

A veszprémi káptalannak bizony ságlevele, a pannonhalmi apát-
ság, s Pongrácz és Jlai közt i jószágcserér'ól. 1262. 

Capitulum Wesprimiensis Ecciesie omnibus presentes 
l i t teras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vni-
uersorum notieiam tenore presencium volumus peruenire» 
quod consti tut is coram nohis Marcello et S tepbano filiis Pon-
gracii pro se et pro f ra t r ibus su i s , Johanne videlieet et Ar 
t o lpbo ; ac pro predic to p a t r e eorum ab vna p a r t e , f r a t r e 
Laurencio, Decano Monasterii Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannon ié nomine et vice Abbat is et Mo.iasterii supradict i ex 
a l t é r a ; i jdem Marcellus et S tephanus confessi sunt quandam 
terram suam heredi ta r iam Juren vocatam certis metis undi-
que d i s t inc tam, sicut in príuilegio domini Bele Il lustris Re-
gis Vngar ie contineri v id imus , cum omnibus vti l i tat ibus et 
per t inenci is suis se dedisse seu t radidisse Abbati et Mona-
sterio predict is in concambium cuiusdam terre ipsius Mona-
sterii H a g m a s vocate certis metis vndique distinete, iure per-
petuo poss idendam. E t quia p re fa ta terra Juren maioris 
quant i ta t i s et utili tatis ex i s t i t , idem Abbas et Monasterium 
in add i t amen tum predicte terre Hagmas soluerunt coram no-
bis decem marcas Marcello et S tepbano supradict is . In cuius 
rei testimonium presentes concessimus l i t teras nostri sigilli 
munimine robora tas . Dátum anno gracie M"CC° sexagesimo 
secundo. Venerabil i in Christo pa t re Zlando Episcopo, F a u o 
Preposito, F a b j a n o Lectore, Paulo Cantore , Joanne Custode 
Ecclesie nostre existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

25. 

Lörincz országbírónak, a pannonhalmi apátság, s Pál és László 
mosonyi várjobbágyok közti, dorogi peres kirtokra vonatkozó 

ítélete. 1262. 

Nos magister Lanrencius Judex Curie domini Regis 
et Comes Zaladiensis tenore presencium omnibus quibus ex-
pedit significamus, quod Paulus jobagio castri Musuniensis 
de villa Durug pro se et Ladizlao fratre suo adstans contra 
Fauum Abbatem Monasterii Saneti Martini personaliter ad-
stantem egerat coram nobis p roponendo , quod ideni Abbas 
de terra ipsorum in terra Durug versus terram Comitis Marci 
intra metas eorundem quadraginta iugera terrarum viribus 
suis occupata contra voluntatem eorum detineret, faciens jo-
bagiones suos super eadem residere. E conuerso autem idem 
Abbas per ipsum Paulum sibi obiecta se feeisse denegans, 
obiecerat in contrar ium, quod illa quadraginta iugera terra-
rum, que ijdem Paulus et Ladislaus nomine sue terre requi-
r u n t , fuerit terra Monasterii Saneti Martini ab antiquo, 
et quod ante aduentum Tartarorum et post semper iobagio-
nes ipsius Monasterii Saneti Martini super eadem resedissent. 
Vnde auditis proposicionibus parcium ipsis Paulo et Ladislao 
super sua proposieione adiudicarc probacionem volebanius. 
Sed idem Paulus próba re non assumpsit, sed fratr i (?) ipsius 
Abbatis et vnius nobilis de eadem provincia commisit. Vnde 
decreueramus, quod idem Abbas et Comes Conraldus de Gug, 
quem idem Abbas spontanea voluntate nominauit et assumpsit 
in quindenaNatiui tat is Beate Virginis coram Capitulo Jauriensi 
contra Paulum et Ladislaum predictos, iurarent super eo vi-
delicet , quod illa quadraginta iugera te r ra rum, que requi-
runtur per predic tos , fuerit terra Monasterii semper et ab 
antiquo per ipsam Ecelesiam possessa. Tandem in octauis 
Saneti Martini predictus Abbas coram nobis constitutus ex-
hibuit litteras Capituli Jauriensis hec verba continentes: 

Nos Capitulum Ecclesie Jaur iens is damus pro memó-
r i a , quod cum secundum continenciam l i t te rarum magistr i 
Laurenc i i Judicis Curie domini Regis Abbas Sanet i Martini 
in quindenis Nat iu i ta t i s Beate Virginis contra Paulum et La-
dislaum jobag iones castr i Musuniensis de villa Durug super 
quadraginta iugeribus terrarum in terra Durug coram nobis 
pres t ra re debuisset sac ramenlum; tandem ipso die part ibusco-
r a m nobis constitutis i jdem Paulus e tLad i s l aus eidem Abbat i 
iuramentum relaxaruut , rel inquentes pacifice predieta quadra-
ginta iugera ter rarum Abbati et Monasterio Sanet i Martini per-
petuo poss idenda . Adi.cimus eei;im, quod eadem die Marcus 
Comes filius Mauricii coram nobis personal i ter consti tutus di-
ctum Abbatem in commetaneum seuvie inum suum quoad pre-
dieta quadrag in ta iugera recepit et admisi t spontanea volun-
ta te , reuuucians acc ion i , quam contra predictos Lad i s ' aum 
et Paulum et eorum eonsanguiaeos super commetanei ta te 
t r re Durug in tendebat . 

Nos i taque eisdem litteris Capituli uisis et intellectis 
easdem li t teras de verbo ad verbum present ibus inseren es, 
eadem quadrag in ta iugera terrarum, sicut in eisd< m litteris 
Capituli uidimus contineri, Abbati et Monasterio Sancl i Mar-
tini dimisimus pacifice et quiete possidenda. In cuius rei 
memóriám preseutes Abbati sup ra dicto concessimus sigilli 
nostri munimine roborantes . Dátum Posonii anno Domini 
M°CC° sexagesimo secundo in festő Beate Catberiue Virginis 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

Miklós nógrádi esperestnek, egyházi birtokra vonatkozó Ítélete. 
1262. 

Nos Nicolaus Archidiacouus Nevgradiensis memoriecoin-
inendantes significamus omnibus presentibus et posteris pre-
sentem paginani inspecturis : Quod Boht, sacerdos Ecclesie 
Sancti Michaelis Archangeli de Ivezv et uoluntate et permis-
sione filii (így) Eccleíie sue ex una pa r t e ; Karul uero patró-
nus Ecclesie Omnium Sanctorum de Beren ex altéra coram 
nobis constituti; idem Bobt sacerdos dixit, de parocbia sua 
quandam villám eurui Jobannis Beren uocatam per sacerdo-
tem Ecclesie Omnium Sanctorum de Bereg (?, helyesben 
„Beren") contra iusticiam occupatam det ineri ; Karul uero 
illám dixit parochiam esse Ecclesie Omnium Sanctorum de 
Beren. Quod cum super hoc coram nobis diu fuisset questio 
ventilata, tandem postmodum dedimus scire ad fidem eorum, 
qua Deo tenentur, quibusdam sacerdotibus senioribus paro-
chie nostre, scilicet Vicario nostro Ladomerio dc Filek, An-
dre de Losunc, Endre de Dalan, Peuce de Chalan et Grego-
rio de Hvgog; si uilla cumi Johannis , que dicitur Beren, ad 
Ecclesiam Sancti Michaelis Archangeli de Kezv iure pertine-
ret, uel ad Ecclesiam Omnium Sanctorum de Beren. Qui 
postmodum ad nos redeuntes fideliter requisiti uiua uoce re-
tulerunt, quod dicta uilla Johannis Beren uocata, ab antiquo 
esset parocbia Ecclesie Omnium Sanctorum de Beren. Nos 
vero per uerba antedictorum sacerdotum sciendo ueraciter, 
predictam uillam Johannis Beren nuncupatam statuimus 
Ecclesie Omnium Sanctorum de Beren iure perpetuo possi-
dendam ; ita ut de cetero filii Ecclesie Sancti Michaelis Ar-
changeli de Kezv, uel sacerdos eiusdem Ecclesie processu 
temporis racione sepe dicte uille Johannis nullám possint 
mouere questionem. Vt auteni talis rei series sine obliuione 
uivat apud posteros, ad robur perpetue firmitatis presentes 
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l i t teras sigilli nostri munimine fecimus roborari . Dátum anno 
Domini M° CC° sexagesimo secundo. 

(Eredetie a leleszi konvent levéltárában.) 

21. 

IV. Béla a pápát értesiti, hogy közte és fia István közt a béke 
és egyetértés helyreállt. 1263. 

Sanctissimo patri ac domino U(rbano) Diuina provi-
dencia Sacrosancte Romane Ecclesie Summo Pontifici, Bela 
Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, (Gal-
licie), Lodomerie (Cumanie) que Rex reuerenciam filialem et 
devota pedum oscula beatorum. Susci ta ta olim inter nos et 
kar iss imum filium nostrum Regem Stephanum discordia et 
maté r ia questionis, ex qua in Regno nostro mul ta dispendia 
et discrimina t imebantur , si durassent , provenire, venerabi les 
pa t res Strigoniensis et Colocensis Arcliiepiscopi ad sedandam 
huiusmodi d iscordiam interposuerunt cum efficacia par tes 
suas, et tunc inter nos et ipsum filium nostrum de consensu 
et beneplaci to utriusque part is g ra ta et amicabil is composicio 
intervenit , quam de consilio et assensu Pre la torum, Comitum 
et Procerum nostrorum firmavimus binc inde propriis iura-
mentis, et nostro, Prela torum, Principum a c B a r o n u m nostro-
rum sigillis fecimus roborar i . Delato postmodum ad aures 
Vestre Sanct i ta t is buiusmocli discordie rumore, piacúi t Bea-
t i tudine Vestre ad nos et dictum nostrum filium religiosum 
virum, providum et discretum f ra t rem Velascum, Peni tencia-
rium et Capellanum vestrum, t ransmit tere ad pacem inter 
nos et concordiam faciendam et par i ter r e fo rmandam: qui 
tamquam vir providus et discretus et circumspectus monita 
pacis et exbortaciones quamplures nobis faciens, cum multa 
instancia postulavit, et nos iuducere nitebatur, ut cuiuslibet 
dissensionis errore fuga to et rancore, si quis esset inter nos, 

omnino deposito in paceni bonani et recíam, partibus com-
munem et Sedi Apostoliee acceptam deberemus nos et idem 
noster filius convenire: adieiens idem penitenciarius, quod 
nisi hoc faceremus, neglectis omnibus periculis et quibuscum-
que aliis contingentibus sinistris, que possent ei accidere bac 
de causa, ncs ad hec per excommunicacionis in personas 
nostras et interdicti in terras nostras sentencias cohartaret. 
ipso vero penitenciario ad hec multis racionibus et multa 
instancia insisten'e, ut pacem et concordiam buiusmodi face-
remus, nos babito consilio Prelatorum et Procerum nostro-
rum, qui tunc temporis nobiscum aderant, sibi fiuale respon-
sum dedimus in hunc modum: quod sníficiebat ei, si a nobis 
poterat optinere, et in nobis perficere et stabilire pacem, pro 
qua a Sede Apostolica ad nos fuerat destinatus. Melius enim 
erat firmare et certis penis vallare composicionem inter nos 
ordinatam de utriusque partis beneplacito et assepsu, quam 
nos et filius noster volumus observare, et a qua non possu-
mus sine reatu periurii et multo dispendio resilire; quam, 
ista interrupta, inehoare tractatus aUerius no ve pacis, que 
perfici forsitan nunquam posse t : et posset contingere, quod 
occasionem et causam in nobis maioris discordie generaret . 
Adicientes etiam, quod nos et idem filius noster ordinavimus, 
et íuramento firmavimus eandem composicionem vestro con-
spectui presentare, et ut coníirmaretur per Sedern Apostoli-
cam, deberemus concordifer supplicare, sicut in litteris super 
ipsa composicione confectis plenius continetur. Tandem idem 
penitenciarius ad corroboracionem pacis et concordie proce-
dens, et multis persuasionibus salutaribus nos inducens in 
presencia venerabilis patris Archiepiscopi Strigoniensis, aule 
nostre Cancellarii, et discretorum virorum Magistri Farcasi i , 
Electi in prepositum Albensem, Vice-Cancellarii nostri, Ma-
gistri Mutimerii Prepositi de Scypis, Magist.orum Demetrii 
Borsiensis et Ladizlai Huntyensis Archidiaconorum in Eccle-
sia Strigoniensi, Magistri Feliciani Custodis Albensis, fratris 
Marci Custodis Strigoniensis, f ra t r is Antonii Gardiani de 
Lipba, fratris Pauli de Symigio , et fratris Alexii Ordinis 
Minorum, fratrum Marcelli, Petri et Theodori Lectoris Ordi-
nis fratrum Predicatorum, et nobilium virorum Magistri Moys 
Bummi Camerarii karissimi filii nostri Bele Ducis; Comitis 
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Symigieusis et Vorosdiensis, Phi l ippi Magistri Pinccrnarum 
n o s t r o r u m , Chak Magistri Dapi ferorum domind Regiue, 
Thome de Kerkou et Pouse Bacciniferorum nostrorum Co-
mitum, Thome Comitis de Ha ra sna , et Pobor Comitis Preco-
num, et aliorum quamplurium iuravimus in manus ipsius pe-
nitenciarii sacrosanct is evangeli is et ligno vivifice crucis 
corporal i ter tactis, quod non molestabimus ipsum íilium no-
strum Regem Stephanum, nec Reginam iuniorem consortem 
suam, kar iss imam nurum nostram, nec homines s u o s , nec 
te r ras eorum, nec al iquem exercitum, vei expedicionem con-
t ra ipsos, vei contra t e r ras eorum, vei sibi adherencium fa-
ciemus, vei a nostris fieri permittemus, et a l iquas civitates 
au t cas t ra , vei villás aut possessiones ipsorum al iquas non 
occupabimus, nec occupar i a nostris permi t temus; sed ea 
pa r te Regni nostri, possessionibus et redit ibus, que pro uobis 
ret inuerimus, sicut in ipsa composicione continetur, sumus 
et erimus contenti, quoad vixerimus, Domino concedente. 
Pred ic tam eciam composicionem iuramentis nostris et supra-
dicti filii nostri val latam, ad beneplacitum et mandatum Bea-
t i tudinis Ves t r e , et Sedis Apostolice observabimus inviola-
bili ter bona fide et sine f r audo et dolo, et faciemus per no-
stros simiüter observari . E t ut os tendamus probabi l i ter per 
effectum, quod ea, que in manibus dicti penitenciarii iuravi-
mus, observabimus, et nunquam contraveniemus, submisimus 
et submitt imus nos libenti animo et spontanea voluntate ei-
dem penitenciario in hoc facto, videlicet ut ipse sentenciam 
excommunicacionis et suspensionis in nos et nostros, et in-
terdieti in te r ras et capellas nostras , prout sibi videbitur , 
p romulge t : quibus sentenciis involvi et ligari volumus nos 
et nostros, si presumpserimus pacem et concordiam iam fa-
ctam per turbare , vei contra iuramentum nostrum ve ni re, vei 
composicionem infringere, vei ipsam in aliquo violare. In 
cujus rei testimonium presentes l i t teras nostro sigillo du-
plici, et Archiepiscopi Strigoniensis, et aliorum Baronum et 
fidelium nostrorum iuscriptorum sigillis fecimus communiri. 
Dátum aput Lypeha, anuo Domini millesimo ducentisimo 
sexagesimo tercio, tercio Nouas Augusti. 

(Az eredeti utáu Theiner id. m. I. k. "244. 1.) 

28. 

IV. Béla király megerősíti a pannonhalmi apátság számára 
Scynes nőnek II. Gejza király helybenhagyásával 1146. tett 

adományát. 1263. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Rame. 
Seruie, Gallicie, Lodomerie , Cumanieque Rex omnibus pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium Saluatore . Ad 
vniucrsorum notieiam tam presencium quam futurorum tenore 
preseucium volumus peruenire , quod accedens ad nostram 
presenciam fideli noster F a u u s Abbas Sancti Martini de Sa-
cro Monté Pannonié presentaui t nobis priuilegium Geyse Re-
gis Secundi pie recordacionis, petens vt idem nostro Regal i 
priuilegio renouare seu confirmare d ignaremur . Cuius siqui-
dem tenor talis e s t : 

(Következik az 1146-ki okmány , mely olvasható I. ke-
le tünkben 56. 1. 24 . sz. a.) 

Nos igitur tenorem priuilegii eiusdem Geise Regis de 
uerbo ad uerbum reci tantes nostro priuilegio inseri faciendo 
ad peticionem dicti Faui Abbat is present ibus duximus con-
firmandum. Actum per manus magistr i F a r k a s i i Electi Al-
bensis aule nostre Vice-Cancellarii dilecti et fidelis nostri 
anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, sexto 
ka lendas Nouembris , Regni autem nostri anno vigesimo nono. 

(Az eredeti után, mely a sz.-mártoni főapátság levéltárában őrizte-
tik. Cz-eeh.) 

29. 

IV. Béla király meghatározza a füzedttii vendégek jogait és 
szabadságait. 1263. 

Bela Dei gracia [Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis pre-
sentes litteras inspecturis salutem in onmium Saluatore. Ad 
vuiuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire; 
quod cum ad terram Monasterii Saneti Martini de Sacro 
Monté Pannonié Fyzedtu vocatam hospites Iibere condicio-
nis fecissemus pro nosíro seu Regni nostri commodo congre-
gari , de consensu et beneplacito Abbatis Monasterii supra-
dicti eisdem hospitibus congregatis et congregandis talem 
ordinauimus seu statuimus libertatem, vt ijdem in festő San-
eti Martini racione terragii Monasterio Saneti Martini solue-
rent duo pondéra annuat im; in aliis autem obseruabunt li-
bertatem Budensis Ciuitatis tam in facto villici, quam eciam 
circa judicia eo modo, vt omnes causas inter ipsos exorlas 
villicus eorum pro tempore constitutus jud icabi t ; hoc ex-
presso, quod in causa sanguinis due partesjudiciorum cedent 
Monasterio Saneti Martini , tercia parte villico remanente. 
Item quatuor molendina et tributum in Fyzedtu, que ab an-
tiquo fuerunt eiusdem Monasterij , eidem Monasterio possi-
denda reliquimus pleno iure. Item illa duo molendina, que 
Abbas dicti Monasterii Heric,tunc temporis villico, obmeri ta 
seruieiorum contulit, idem Heric et sui heredes iure perpetuo 
possidebunt, ita quod nec villicus, qui pro tempore fuerit 
constitutus, in ipsis molendinis aliquam racione villicacionis 
sue habere poterit porcionem. Item si aliquis ex illis hospiti-
bus heredum solacio destitutus nature debitum persoluerit, 
de omnibus bonis suis cuicunque volueri t , legandi, relin-
quendi seu disponendi liberam habeat facultatem iuxta sue 
beneplacita voluntatis. Item si quis ex dictis hospitibus con-
tra villicum suum ütem aggredi voluerit, eundem nonnisi ad 

preseneiam Abhatis Saneti Martini debeat conuenire, quem 
Abbas vua cum sex ju ra t i s e iusdem ville judicabi l . I tem sta-
tuiruus, quod nullus Baronum nostrorum, vei altér al iquis su-
per eosdem hospites descensum possit facere violentum. 
Pre te rea piscacionem, quam Monasterium Saneti Martini ibi-
dem bábuit et possedit , de beneplaci to Abbat i s eiusdem Mo-
nasteri i dictis hospit ibus perpetuo duximus conferendam. 
Item de t r ibuto portus Dauubii , quem nos ibidem duximus 
statuendum, due pa r t e s cedent hospitibus supradictis pro de-
liciis seu seruieiis nobis impendend i s ; terciam uero pa r t ém 
Monasterium percipiet antedictum ; de omni autem tributo 
dicti portus decimam partém terrest res eiusdem te r re 
p e r c i p i e n t , per quorum ter ram t rans i tum faeiunt trans-
euntes. Vt au tem concesse l ibertat is series inuiolabiliter 
obseruetur , nec per quempiam possit in irritum revocari , 
presentes dictis hospit ibus concessimus li t teras duplicis si-
gilli nostri munimine roboratas. Dá tum per manus magistr i 
F a r c a s i j Elect i Albensis, aule nostre Vice-Cancel lar i j , di-
lecti et fidelis nos t r i ; anuo Domini millesimo ducentesimo 
eexagesimo terc io; Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Róbert Károly király 1320-ki megerősítő privilégiumából, mely őriz-
tetik a sz.-mártoni főapátság levéltárában.) 

30. 

IV. Béla király Geubnlint, Lönard fiát, Nádas nevü birtokkal 
adományozza meg. 1263. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanique Rex omnibus Christi 
fidelibus presentibus par i ter et futuris, presentes l i t teras 
inspecturis salutem in omnium Salvatore. Ad vniuersorum 
noticiam tenore presencium volumus pervenire : quod cum 
Comes Geubulinus, filius Leonardi de Scepus g ra ta no-

bis semper ct acceptabi l ia servicia ac fervorem fidelitatis 
incessauter impendisse t ; 1 os ipsius serviciorum meritis 
condigna remuneracione Regia occurrere volentes cum fa-
vore, quandam ( terram) N a d a s vocatam in Comitatu de Sce-
pus cum util i tatibus suis ipsi Geubulino, et per eum suis he-
redibus, heredumque suorum successoribus, more Saxonum 
aliorum in Scepus commorancium de l iberal i tate Regia duxi-
mus conferendam, donacionis titulo perpetuo poss idendam; 
et eandem sibi Detr icus Comes de Scepus dilectus et fidelis 
noster de nostro manda to assignauit , sicut idem Detricus Co-
mes nobis in suis litteris int imauit . In cuius rei memóriám et 
perpe tuam firmitatem presentes concessimus li teras sigilli 
nostri duplicis munimine roboratas. Dátum per manus ma-
gistri Fa rcas i i Albensis Ecclesie Electi, aule nostre Vice-
Cancellarii , fidelis nos t r i ; anno Domini M°CC° sexagesimo 
tercio, Regni au tem nostri anno vicesimo nono.